Pada waktu itu kakeknya Muhammad memegang jabatan sebagai kepala rumah tangga kerajaan dan mempunyai pengaruh yang sangat besar terhadap kerajaan karena kepribadiannya. Setelah menunaikan ibadah haji dua kali, ia pensiun dan mengabdikan dirinya untuk mengkaji studi keagamaan, sampai ia meninggal dunia pada tahun 1336 (737 H), yang pada waktu itu Ibnu Khaldun baru berusia 4 tahun. Ayahnya bernama Muhammad menguasai ilmu yang mendalam mengenai al-Qur'an dan Ilmu Fiqh gramatika dan sastra. Ia membimbing Ibnu Khaldun untuk mencintai berbagai ilmu-ilmu pengetahuan politik dan filsafat yang melahirkan suatu generasi yaitu perpaduan ulama, sarjana dan negarawan yang sungguh menakjubkan dan itulah Ibnu Khaldun.⁴

B. Riwayat Pendidikan Ibnu Khaldun

Namanya adalah Abu Zaid, Abdul Rahman ibnu Muhammad bin Khaldun yang lahir pada awal ramadhan 732 H (27 Mei 1332) di kota Tunis.⁵ Ada yang

³Ali Audah, Ibnu Kaldun Sebuah Pengantar (Semarang: PT. Pustaka, t.t, hlm5

⁴ Ibid....11

⁵ Ibid.... 75

mengatakan ia lahir pada tanggal 1 Ramadhan 732 H (7 Mei 1332).¹² Disamping nama tersebut dia memperoleh gelar tambahan yaitu waliuddin al tunisi al hadrawi. Gelar waliuddin merupakan gelar yang diberikan sewaktu dia memangku jabatan hakim (qodli) di mesir, pada masa pemerintahan sultan dzahir Burquq, salah seorang sultan Mamluk di Mesir, sedang tambahan al Hadrawi di belakang namanya bertalian dengan nama negeri asalnya itu Hadromaut, sebab seluruh keluarganya berasal dari Yaman Hadromaut.